Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 12 октября 2016 г. N 570н "Об утверждении перечня установленных законодательством Российской Федерации гарантий, выплат и компенсаций, подлежащих включению в федеральный реестр инвалидов"

Зарегистрировано в Минюсте РФ 2 ноября 2016 г.

Регистрационный N 44227

     В соответствии с пунктом 16 части четвертой статьи 5.1 Федерального

закона от 24 ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О социальной  защите  инвалидов  в

Российской Федерации" (Собрание законодательства  Российской   Федерации,

1995, N 48, ст. 4563; 2014, N 49, ст. 6928) приказываю:

     1. Утвердить прилагаемый перечень  установленных   законодательством

Российской Федерации гарантий, выплат и компенсаций, подлежащих включению

в федеральный реестр инвалидов.

     2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2017 года.

Министр                                                     М.А. Топилин

Перечень

установленных законодательством Российской Федерации гарантий, выплат и

компенсаций, подлежащих включению в федеральный реестр инвалидов

(утв. приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 12 октября 2016 г. N 570 н)

     1. Ежемесячная денежная выплата, предоставляемая в  соответствии   с

Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 г.  N 1244-I  "О   социальной

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие   катастрофы

на Чернобыльской АЭС"*(1), Законом Российской  Федерации  от  15   января

1993 г. N 4301-I "О статусе Героев Советского Союза,  Героев   Российской

Федерации и полных кавалеров ордена Славы"*(2), Федеральным законом от 12

января 1995 г. N 5-ФЗ "О ветеранах"*(3), Федеральным законом от 24 ноября

1995 г.  N 181-ФЗ  "О  социальной   защите   инвалидов   в     Российской

Федерации"*(4), Федеральным  законом  от  9  января  1997 г.    N 5-ФЗ "О

предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда, Героям

Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы"*(5),

Федеральным законом от 26 ноября 1998 г. N 175-ФЗ "О  социальной   защите

граждан  Российской  Федерации,   подвергшихся   воздействию     радиации

вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении  "Маяк"   и

сбросов радиоактивных отходов в реку Теча"*(6), Федеральным законом от 10

января 2002 г. N 2-ФЗ "О социальных  гарантиях  гражданам,   подвергшимся

радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском

полигоне"*(7), частью 8 статьи 154 Федерального  закона  от  22   августа

2004 г. N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской

Федерации и признании утратившими силу некоторых  законодательных   актов

Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении

изменений  и  дополнений  в  Федеральный  закон  "Об  общих     принципах

организации законодательных (представительных) и исполнительных   органов

государственной власти  субъектов  Российской  Федерации"  и  "Об   общих

принципах   организации   местного   самоуправления    в    Российской

Федерации"*(8), постановлением Верховного Совета Российской Федерации от

27 декабря 1991 г. N 2123-1 "О распространении действия Закона РСФСР   "О

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации   вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС" на  граждан  из  подразделений   особого

риска"*(9).

     2. Пенсия по государственному пенсионному обеспечению в соответствии

с Федеральным законом от 15 декабря 2001г. N 166-ФЗ  "О   государственном

пенсионном обеспечении в Российской Федерации"*(10).

     3. Страховая пенсия в соответствии  с  Федеральным  законом    от 28

декабря 2013 г. N 400-ФЗ "О страховых пенсиях"*(11).

     4. Накопительная пенсия в соответствии с Федеральным законом от   28

декабря 2013 г. N 424-ФЗ "О накопительной пенсии"*(12).

     5. Единовременная страховая выплата и ежемесячная страховая выплата

в соответствии с Федеральным законом от 24  июля  1998 г.  N 125-ФЗ   "Об

обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве

и профессиональных заболеваний"*(13).

     6.   Дополнительное   ежемесячное    материальное       обеспечение,

предоставляемое в соответствии с Федеральным законом от 4 марта   2002 г.

N 21-ФЗ "О дополнительном ежемесячном материальном  обеспечении   граждан

Российской Федерации за выдающиеся достижения  и  особые  заслуги   перед

Российской Федерацией"*(14), Федеральным  законом  от  31  июля   1998 г.

N 137-ФЗ "О материальном обеспечении членов семьи умершего члена   Совета

Федерации  или  депутата  Государственной  Думы  Федерального    Собрания

Российской Федерации"*(15), распоряжением Президента Российской Федерации

от 24 августа 1995 г. N 392-рп "О дополнительном материальном обеспечения

граждан за особые  заслуги  перед  Российской  Федерацией"*(16),   Указом

Президента  Российской  Федерации  от  28  августа  2003 г.      N 995 "О

дополнительном  ежемесячном  материальном  обеспечении  лиц,   замещавших

должности первых заместителей и заместителей министров Союза ССР и РСФСР,

первых  заместителей  и  заместителей   председателей     государственных

комитетов Союза ССР и РСФСР,  заместителей  управляющих  делами   Советов

министров Союза ССР  и  РСФСР  и  заместителей  председателей   комитетов

народного контроля Союза ССР и РСФСР"*(17), Указом Президента Российской

Федерации от 27 декабря 1999 г. N 1708 "О дополнительных мерах социальной

поддержки Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и   полных

кавалеров Ордена Славы - участников Великой Отечественной войны  1941   -

1945 годов"*(18), распоряжениями Президента Российской Федерации  от   29

декабря 2001 г. N 725-рп*(19), от 29 декабря 2001 г. N 726-рп*(20), от 29

декабря 2001 г. N 727-рп*(21), Указом Президента Российской Федерации от

7 февраля 2000 г. N 306 "Об  обеспечении  деятельности   Конституционного

Суда Российской Федерации и о предоставлении государственных   социальных

гарантий судьям Конституционного Суда Российской Федерации и  членам   их

семей"*(22).

     7.  Федеральная  социальная  доплата  к  пенсии  в    соответствии с

Федеральным законом от  17  июля  1999 г.  N 178-ФЗ  "О   государственной

социальной помощи"*(23).

     8. Срочная пенсионная выплата в соответствии с Федеральным   законом

от 30 ноября 2011 г. N 360-ФЗ "О порядке финансирования выплат  за   счет

средств пенсионных накоплений"*(24).

     9.  Единовременная  выплата  средств   пенсионных       накоплений в

соответствии с Федеральным законом от  30  ноября  2011 г.    N 360-ФЗ "О

порядке финансирования выплат за счет средств пенсионных накоплений".

     10. Ежегодная денежная компенсация инвалидам расходов на содержание

и  ветеринарное  обслуживание  собак-проводников   в       соответствии с

Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О  социальной   защите

инвалидов в Российской Федерации".

     11.  Компенсация   за   самостоятельно   приобретенное     инвалидом

техническое средство реабилитации и (или) оказанную услугу в соответствии

с Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации".

     12. Компенсация расходов на предоставление  проезда  инвалиду   (при

необходимости - сопровождающему  лицу)  к  месту  нахождения   отобранной

территориальным  органом  Фонда  социального   страхования     Российской

Федерации по месту жительства инвалида или органом исполнительной власти

субъекта   Российской   Федерации   по   месту   жительства   инвалида,

уполномоченным на осуществление переданных в соответствии с   заключенным

Министерством труда и социальной защиты Российской  Федерации  и   высшим

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации   соглашением

полномочий Российской Федерации по предоставлению мер социальной   защиты

инвалидам и отдельным категориям граждан из числа ветеранов, в   порядке,

установленном  законодательством  Российской  Федерации  для   размещения

заказов на поставку товаров,  выполнение  работ  и  оказание    услуг для

государственных нужд организации, обеспечивающей техническими средствами

(изделиями) (в  случае  осуществления  этих  расходов  за  счет   средств

инвалида, ветерана), включая оплату  банковских  услуг  (услуг   почтовой

связи) по перечислению (пересылке) средств компенсации, в соответствии с

Правилами обеспечения инвалидов техническими средствами  реабилитации   и

отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами  (кроме   зубных

протезов),    протезно-ортопедическими    изделиями,        утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от  7  апреля   2008 г.

N 240*(25).

     13.  Компенсация  затрат  на   приобретение   товаров     и   услуг,

предназначенных  для  социальной  адаптации  и  интеграции  в    общество

детей-инвалидов, в соответствии с  Федеральным  законом  от  29   декабря

2006 г. N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей,

имеющих детей"*(26).

     14.  Ежемесячная  денежная   компенсация   в       возмещение вреда,

причиненного  здоровью  граждан  в  связи  с  радиационным   воздействием

вследствие радиационных  аварий  в  соответствии  с  Законом   Российской

Федерации от 15 мая  1991 г.  N 1244-I  "О  социальной  защите   граждан,

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской

АЭС", Федеральным законом от 26 ноября 1998 г.  N 175-ФЗ  "О   социальной

защите граждан Российской Федерации, подвергшихся  воздействию   радиации

вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении  "Маяк"   и

сбросов радиоактивных отходов в реку  Теча",  постановлением   Верховного

Совета  Российской  Федерации  от  27  декабря  1991 г.       N 2123-1 "О

распространении действия Закона  РСФСР  "О  социальной  защите   граждан,

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской

АЭС" на граждан из подразделений особого риска".

     15. Ежемесячная денежная компенсация военнослужащим или   гражданам,

призванным на военные сборы, которым в период прохождения военной службы

(военных сборов) либо после увольнения с военной  службы  (отчисления  с

военных сборов или окончания военных  сборов)  установлена   инвалидность

вследствие военной травмы в соответствии  с  Федеральным  законом    от 7

ноября  2011 г.  N 306-ФЗ  "О  денежном  довольствии     военнослужащих и

предоставлении им отдельных выплат"*(27).